POETAE LATINI MINORES.

RECENSUIT ET EMENDAVIT

AEMILIUS BAEHRENS.

VOLUMEN IV.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXXXII.

XLIII.
ANTHOLOGIA LATINA.

Temporis ordo, quem cum maxime in componendis carminibus me observaturum esse in praefatione huic operi praemissa professus eram, quod in hoc quod iam prodit uolumine IV neglectus est, id inde uelim explices, lector candide, quod ut tomus secundus carminum pseudouergilianorum collectionem regnante fere Claudio institutam continet, ita hic quartus alteram syllogen ultimo antiquitatis Romanae spatio confectam illam quidem sed omnium aetatum poetas pariter complexam exhibet, *Anthologiam* dico *latinam*, quam Carthagini circa a. 532 p. Chr. n. iubente Vandalarum quodam principe composuit nobilis quidam adulescens nomine Octavianus. quam quoniam integram nobis inuidere liuida fata, ex laceris relliquiis latissime sparsis, quantum quidem fieri licet, reconcinnare ita suscipiam, ut in capite priore horum prolegomenon de codicibus plurimis in usum uocandis, in altero de pristino illius statu fontibusque disputem, amplum hercule uastumque campum peragraturus.

I.

Collectionis a me adumbratae exemplar quoddam (fortasse iam nonnullis locis turbatum) saeculo sexto fere medio ex Africa peruenit in Europam ibique cu-

pide adreptum propagatumque minorum illorum quibus medium aeuum fere delectabatur poematum fons praecipuus atque paene dixerim unicus extitit. duae autem codicum familiae ex illo profluxerunt exemplari bis descripto. quarum ad unam pertinet codex ille nobilissimus, qui omnium huius syllogae librorum mss. agmen ducit:

S *Salmasianus* siue Parisinus 10318 (olim suppl. lat. 685), formae quartae maioris, saeculo VII litteris uncialibus exaratus (specimen habes in Wattenbachii et Zangemeisteri exemplis codd. latt. tab. 46), scriptura continua (nisi quod hic illic punctis sunt interstinctae uoces), titulis et secundi cuiusque uersus litteris initialibus rubro colore exornatis, 28—29 per singulas paginas uersuum. correctorum manus complures distinguendae; nam et iam prima manus multa siue inter scribendum siue post inspecto iterum codice emendauit (ad hanc referas, si dixi ex. gr. c. 198, 7 'uoluntur *ex* uoluntur *corr.* S') et altera manus antiqua saec. IX—X (*m. ant.* a me significata) hic illic conspicitur et plurima leuiora uitia Salmasius correxit (cuius potiores correcturas attuli siglo usus *Salm.*); sunt denique nonnullae correcturae, quae a quam manu sint profectae incertum est, etiam ab alia quadam manu recentiore (*m. rec.*) quam Salmasii. prima huius codicis notitia cum doctis communicata est, postquam fere a. 1610 in possessionem ille peruenit Claudii Salmasii. nam et tum et magis tempore insecuto uaria inde sunt facta apographa, scilicet 1) Iurretianum in codice Parisino 17904 seruatum (ipse inspexi); 2) Isaaci Vossii in codd. Leidensibus Voss. L. O. 16 et 63 extans omniumque accuratissimum, quod mihi apparatus criticum componenti praesto fuit; 3) Marquardi Gudii in cod. Guelferbytano Gud. 187 (Luxorium continet; inspexi); 4) Antonii Clementis, quod ad Iacobum Gallaeum peruenit, unde excerpsit non-

nulla Cuperus (inter huius codd. Hagae Comitum adseruatos Q. 21; inspexi); 5) schedae Diuionenses non ex ipso S, sed huius exemplari aliquo descriptae ab auctore anonymo, qui haud pauca tacite correxit (cf. L. Muellerus et A. Riesius in *Fleckeis.* ann. 1867 p. 802 sq. et 1868 p. 698 sqq.); 7) Heinsianum et Ruhnkenianum, quod una cum schedis Diuionensibus cumque excerptis ad alia carmina pertinentibus multis nunc Heidelbergae extat (cf. Riesius *anth. lat.* I p. XVI not.); praeterea Burmannianum quoddam apographon Muellerus l. l. commemorat. uidendus omnino Riesius, qui diligenter fata codicis pretiosissimi persecutus est l. l. p. XIV sqq. — librum a. 1875 Lutetiae Parisiorum ipse examinaui et contuli ex parte celerius; praeterea in praeparanda hac editione et Vossii apographis, ut dixi, sum usus et conlatione Riesii, qui plurima editionis suae errata ipse correxit in *Fleckeis.* ann. 1880 p. 259 sqq. — hoc addo, ubicumque nuda huius codicis scripturae in apparatu critico adferantur, emendationem in textum receptam ut interdum Salmasio ita plerumque schedis Diuionensibus siue potius harum auctori deberi.

Iamque ad ea quae codici insunt adumbranda transeo. liber, cuius singulae paginae a Salmasio sunt numeratae, in initio mutilus est, cum testibus numeris ad singulos quaterniones adscriptis undecim priores quaterniones desint. incipit autem a nostrae editionis carminibus 197—208, quae pagg. 1—46 occupant, porro habet pagg. 46—47 'praefationem' illam prosariam (= 209) et carmen Octauiani (= 210), cuius inscriptioni adiectum est *sunt uero uersi CLXXII*; secuntur nempe usque ad c. 307 (Peruigilium Veneris in S falso loco extans similique titulo instructum) secundum inscriptiones poemata 172; scilicet pagg. 48—58 secuntur praemisso numero sat memorabili (rubro sunt picti numeri omnes):

VIII carmen 211; porro

[IX] eraso nunc numero pgg. 58—66 cc. 212—215, 128, 216—268;

X solum c. 269 pgg. 66—67;

XI solum c. 270 pg. 67;

XII solum c. 271 pgg. 67—73;

XIII cc. 272—306 (pgg. 73—82), 308—346 (pgg. 82—92), 164, 166—171 (pgg. 92—93), 347—379 (pgg. 93—108). — sequitur c. 307 (pgg. 108—112) ut dixi, in S male conlocatum, cui ita est inscriptum:

XVI. *Incipit . . . sunt uero uersus XXII:* sunt scilicet iterum in codice 22 carmina: 307; 380—394 (pgg. 112—116); 396, 93 (huc falso traiectum), 397—399, 189 (pgg. 116—118). nam quod huic parti XVI praepositur, apparet in prioribus nonnullos numeros a rubricatore esse omissos, ut et postea factum est. sequitur enim:

XX c. 190 (p. 118—119), cuius titulo subicitur *ursus XXIII*; subiciuntur enim iterum 23 carmina, post 190 scilicet cc. 400—407, tum

XXI cc. 1, 110, 408, 409, 2—4, 52, 410, 411, 185—187, 412—420 = 23 carmina secundum titulos (pgg. 119—134).

Numero, ut uidetur, omisso sequitur pgg. 134—136 c. 421 cum tituli addito *sunt ur XXXII*: et re uera usque ad Symphosium 32 carmina adsunt, scilicet post 421 cc. 188, 155—163 (pgg. 136—137), 422—425, inserti *Ouidi de aetate uersus* quattuor, 426—430, *Martialis I 57*, porro cc. 129, 431—439 (pgg. 137—141).

Symphosio ipso, qui obtinet pgg. 141—156, non numerato sequitur *Luxorius* cum tituli addito *sunt ur LXXXVII*: accedunt ad *Luxorii* cc. 441—529 octo alia 530—532 (hoc 532 pro quinque numeratur), quae occupant pgg. 156—188. et hic subiecta subscriptione *Epigrammaton expti. feliciter* desinit prior codicis pars.

Sed antequam pergo, uno uerbo dicam, in additis illis *sunt uero uersus . . .* (ubi *uersus* ex medii aevi usu significare 'carmina', neminem fugit) nihil aliud latitare quam eius ipsius qui S scripsit computationem; quam non ex Octauiani sylloge genuina esse repetitam inde colligitur, quod ubique sola carmina ea, quae S in unum comprehendit, numerata sunt; haec autem haud raro olim per longe alium ordinem cum illa computatione minime congruentem fuisse disposita, comparatis ceteris syllogae codicibus elucet. iam numeri VIII—XIII, XVI, XX, XXI (alios a rubricatore esse omissos, iam monui) num ad librorum diuisionem ab Octauiano institutam sint referendi an ibidem a codicis S scriba oriundi, facile alteram codicis partem respicientes eruemus.

Haec autem altera pars pgg. 188—274 complectens post subscriptionem supra adlatam haec continet: *Incip. calculus. dionisi. episcopi alexandrini. decemnouemmalis*

c. I. *Regulam* eqs., optinetque calculus pgg. 189—195 ita ut in pagg. 192 et 193 parte inferiore extet

c. II *Versus domni Petri* (= cc. 534—536). sequitur p. 196

III *Breuis pimentorum* [lege *pigm.*] q; *in domo esse debeant ut condimentis nihil desit* et porro

[IV] *Apicii excerpta a Vinidario uir intut* usque ad pg. 203 finem.

[V] *Incipit de ponderibus* pg. 204 uacua. secuntur pg. 207—211 (nam pgg. 205, 6 falso conlocatae; inter 206 et 207 unum folium excisum, numero VI signatum opusculum continens)

VII—X numeratae *Honorii scolastici* narrationes ab *Hauptio* [opusc. III 150 sqq.] editae, tum

XI *Postolatio muneris* = c. 395 pg. 211; denique post opuscula XII, [XIII], XIII, XV nume-

rata (sententias *sci Syaxi epi*, Senecae monita, *cronica Iulii Caesaris*, excerpta Pliniana), quae pgg. 212—273 optinent, ultimo folio pgg. 273, 74

XVIII (sic) *Incipit uersos de singulis causis sunt uer LXX* = cc. 537—542, in quibus ad finem non perductis subito desinit codex.

Quodsi alteram codicis partem, quae cum priore nihil habet commune nisi quod carmina nonnulla in hac omissa (cf. infra) in illa adiciuntur, scriba suo scilicet commodo prospiciens diuisit in capita, etiam in priore parte illam dinumerationem (VIII—XIII ectr.) ab uno soloque librario factam esse aiamus oportet. quod alia quadam ratiocinatione confirmatur. nam ex. gr. c. 307, in Thuaneo mox describendo recte conlocatum, in S errore quodam traiectum est, ut tamen ab ea ipsa sedē falsa, quam illud optinet, incipiat liber XVI, cum contra, si ex archetypo dinumeratio profluxisset, liber XIV illinc esset incipiendus. apparet igitur, errauisse eos qui numeris illis singulos syllogae genuinae libros indicari opinabantur; et si infra ex rationibus internis ostendemus, multorum carminum in S traditorum ordinem esse perturbatum, a numeris istis rationes nostrae tutae securaeque erunt.

Perierunt, ut dixi, in codicis S initio undecim quaterniones (= 176 paginae siue 4850 fere uersus). hos quoque ex parte certe Anthologiam continuisse, concluditur ex primo qui nunc in S adest numero VIII. cuius partis amissae uestigia supersunt in aliis codicibus plurimis, qui cum multa eorum quae in S leguntur, tum uero noua carmina ita praebent ut facile haec omnia antiquitus fuisse conexas perspiciamus. neque originem illi duxerunt ex S integro sed partim ad eundem cum hoc patrem redeunt, partim ex huius gemello per uarios gradus fluxerunt. eodem autem cum S patre utitur:

Thuaneus siue Parisinus 8071, formae maximae, T saeculo IX exeunte potius quam X ineunte scriptus duabus columnis, post Iuuenalem (cuius post sat. IX inseruntur inter alia sine titulo 123 et 124) et Eugenium Toletanum continens haec: excerpta ex Martiali (cuius in libri V initio extat c. 128), Catulli c. 62, deinde sine ullo intervallo cc. 284, 286, 289, 299—301, 304—306, 307, 315, 317—324, 332, 339, 343, 164, 360—364, 372, 376, 377, 379, 382, 384, 385, 388, 393, 395—399, 189, 190, 400, 1, 408, 409, 2, 3, 412—419, 291, 329, 340, 429, 155, 156, 158—160, 162, 422, 423, 425, Ouidii uersus quattuor in S quoque obuii, 450, 457, 464, 472, 543 cum subscriptione *Explicit*, ut tamen post scribae quosdam uersiculos ineptos sub titulo *Explicit de quodam ebrioso* c. 219 (antea scil. omissum) subiciatur. sic finitis Anthologiae excerptis secuntur in codice noua excerpta ex Ennodio, Seneca, Lucano, Eucheriae uersus, Ouidii Halieutica, Gratii Cynegetica [uol. I p. 30] aliaque nullius pretii*. ipse Groningae contuli. — liber cum hoc coniunctissimus Vindobonensis 277 saec. IX [uol. I p. 29] praeter Martialis excerpta ad Anthologiam nihil confert.

Codex bibliothecae ciuitatis Lipsiensis [Rep. I 74] L saec. IX—X, quem descripsit Hauptius [opusc. I p. 286 sqq.] quemque ipse a. 1872 manibus triui, inter medii aevi carmina fol. 14 sq. habet c. 543, fol. 25 sqq. cc. 165 (cui adiectus est 220, 2), 228, inter Martaliana

* ex T fluxerunt *epigrammata quaedam uetusta ab Actio Sincero Sannazario excerpta* in codice Vindobonensi lat. 9041, nisi quod Sannazarius testibus nonnullis lectionibus etiam ipsum S hic illic iam inspexisse uidetur. sunt autem illa ad rem criticam nullius momenti; paucas Sannazarii coniecturas inde attuli. disseruit de his excerptis Schenkelius [stud. Vindob. I p. 59 sqq.], qui quattuor disticha incognita inde se proferre opinans errauit (cf. c. 219, Ennodius Sirm. p. 609, Anth. lat. Burm. I p. 607).

multa 285, tum 131, 213, 129 (quod a me neglectum beniuole mihi contulit O. Ribbeckius), tum sub titulo *De timioso* Ouidii uersus A. A. III 249 sq., post Eugenii Toletani uersus c. 160, de culice (Donatus § 28), 158 (in quo plane cum ceteris codd. consentit), 155 (u. 1 = VY, u. 2 'Commune — habes'), 156 libere effictum, epitaphium Vergilii (Donatus § 54), Ouidii Am. III 5 et Metam. III 131—252, alia denique aliena. — prouenisse L ex eodem atque T fonte, carminis 543 apparatus criticum perlustranti facile apparet. unde, cum L nonnulla carmina in S extantia praebeat quae in T desunt, hunc non omnia ex exemplari communi transcripsisse colligitur.

Cum Lipsiensi cognatus est Sangallensis 899 saec. XI, de quo rettulit C. Schenkelius [relatt. acad. Vindobon. 1863 p. 67 sqq.]. ad Anthologiam spectantia insunt inter aliena multa haec: pg. 11 Martialis nonnulla, de culice, uersus illi Ouidiani *de timioso* in L inscripti (cui praecedunt uersiculi ignoti:

Alibi Spicula curuato pelluntur ferrea cornu.

Alibi Gramineo formose iaces sine coniuge lecto),

porro cc. 165 (adiecto 220, 2), 228, 160. idem in alia parte pg. 45 coniuncta habet cc. 164 et 165 scilicet ex aliis Anthologiae excerptis sumpta.

Cum L cognitionis quodam uinculo etiam iungitur codex Regius 15. B. XIX musei Britannici saec. IX—X, a me descriptus mus. Rhen. XXXI p. 93 sqq., qui fol. 90 c. 130, fol. 99 sqq. Martialis I 19 cum titulo sat memorabili *uirgilius de sua nutrice*, 131 (*item idem*, id est Vergilius), medii aevi *de caluo a culice obuiato* uersiculos, 128 (*uersus auieni*), 193, 155, 156, denique fol. 125 sqq. inter alia 123 et paucos XII sapientum uersus habet.

Summi autem momenti ad reconstruendam syllogem genuinam est codex Vossianus L. Q. 86 medio fere saec. IX scriptus, de quo post alios disserui mus. Rhen. XXXI p. 255 sq. praecedentibus autem et maioris ambitus operibus et poematis minoribus (inter quae sine titulo 123, 124) iam fol. 93 sqq. extat magna Anthologiae pars praemisso titulo praegrandibus litteris exarato (unde omnia quae secuntur ex longe alio quam praecedentia fonte fluxisse intellegimus) *de Corsica*, scilicet pertinente ad cc. 2 et 3 etiam in S obuia; quibus subiciuntur uno tenore cc. 6—89, porro excerpta ex Martialis IV, 71—XIV*), cc. 422, 423, 425, 457, 472, 162, tum iterum Martaliana a libro spectaculorum usque ad IV 62, deinde cc. 141, 284, 304, 305, 321, 164, 362, 376, 93, 399, 189, 409, 427, 155, 156, 158—160, 450, 400, 382, 408, 395, 396, 291, 342, 397, 398, 324, 343, 320, 361, Martialis III 75, 300, 332; denique 132, 133, 137, 138, 136, 134, 135, 139, 150, 142, 140, 153, 149, 146, 147, 154**). — finem

*) singuli Martialis libri semper in excerptis distinguuntur, ut *Explicit ex V libro. Incipit ex VI.* qua obseruatione infra in Senecae epigrammatis utemur. — ceterum in libri VI Martaliani initio extat c. 128.

**) statim post c. 154 (fol. 116^a) legitur carmen ad rem metricam spectans, quod hoc saltem loco exhibere est uisum:

De pedibus Lib. IIII.

*Pes est spondius, longa qui constat utraque;
Hunc contra pariambus erit gemina breue iunctus;
Longa brevisque pedem faciet postlata trochaem;
At praelata breuis longae concludet iambon.
5 Dactylus ex longa ueniet breuibusque duabus;
Idem anapaestus erit, breuibus si coeperit ante;
Cum breuis una duas distinguit syllaba longas,
Creticus est. * * * * **

(habet V u. 1 *pondius* et *constrat*, 2 *brede* m. 1 et *iunctis*, 3 *trocheū*, 4 *iambonū*, 5 *Dactylos*, (o in u corr.). — quos uersus comparato Terentiano Mauro ex quarto operis alicuius metrici libro sumptos esse propterea nunc statuo quod ob ipsum ar-

autem codicis Alcimus Auitus et de grammatica scripta prosaria optinent (fol. 116—150). — summas autem turbas in illa de qua agimus parte fol. 93—116 regnare, inde efficitur quod excerpta ex Martiali posteriora (scil. liber spectac. — IV 62) plane continuantur a prioribus (IV 71—XIV), unde et carminum XII sapientum ordinem disiectum et illa quae nunc Martialiana discindunt (cc. 422 . . . 162) olim cum ceteris illis cc. 141 . . . 154 cohaesisse probabile fit. quamquam num ex archetypi habitu horum errorum originem detegere liceret, frustra quaesivi. omnino autem negligentius hunc codicem exaravit librarius, nec auctorum nomina nisi raro ex fonte suo transcribens et uerba tradita magna cum socordia describens (cf. ex gr. c. 52, quod in S multo integriore quanto melius est seruatum!). in hoc autem rerum statu gaudere licet quod pauca saltem eorum carminum, quae nunc in uno V (non in ceteris codicibus principalibus STWY) leguntur, in aliis quoque libris aetatem tulerunt, ex eodem quam V fonte profectis. huc pertinent codices a me indagati:

Reginensis 1414 saec. XI post carmina christiana fol. 16 exhibens cc. 7—9 multoque quam V praestantior.

F Fuerstenfeldensis siue Monacensis lat. 6911 saec. XIII—XIV, qui fol. 99—112 multa XII sapientum et pauca Martialis carmina, tum (post Theodulfi et Damasi poemata singula) cc. 57, 50, 5 antea incognitum, 47, 48 habet: cf. quae disserui mus. Rhen. XXXI p. 670 sqq.

Erlangensis 840 saec. XI fol. 150 post uaria XII sapientum opuscula exhibet cc. 57, 47, 48 in unum con-

gumentum in Anthologia nostra olim locum habuisse negandum est. et fortasse auctorem aliquis eruet ex hac quae post u. 8 legitur subscriptione

AR. OS ~ TREOM? ELIAE.

FL (= feliciter)

iuncta sub titulo *Epitafium Alexandri magni*. — hinc descriptus uidetur codex Vindobonensis 2521 saec. XII fol. 40 tria illa poemata 57, 47, 48 praebens cum eadem lectionis uarietate.

In codicum principalium descriptione pergentes W uenimus ad codicem Bellouacensem, quem hodie perditum (certe neque Riesio [Anth. lat. II p. IV] neque uero mihi quantumuis inuestigantibus reperire eum contigit) primus adhibuit Claudius Binetus in libro, cui inscriptum est: *C. Petronii Arbitri itemque aliorum quorundam veterum epigrammata hactenus non edita. Cl. Binetus conquisiuit et nunc primum publicauit. Pictaui, ex officina Bochetorum fratrum. 1579.* cuius libelli rarissimi notitiam conlationemque accuratam de beo beniuolentiae u. cl. Leopoldi Delisle. dixit autem Binetus in epistula praefatoria: *ne quid dissimulem, Petronii Arbitri aliorumque Epigrammatum bonam partem ex bibliotheca Ecclesiae Bellouacensis habui: quae cum veteri Isidori Ethymologico connexa erant. ordo autem, quo haec poemata e Bellouacensi petita Binetus (pg. 1—10) edidit, hic est: 90—106, 518, 502, 501, 503, 107, 108, 500, 24, 109—113, 1, 114—117.* tum sequuntur praemisso titulo: *Ista quae subiiciuntur uel ex v. c. manus. clariss. I. C. Iacobi Cuiacii uel ex munere Ios. Scaligeri habui, nonnulla et in Italia conquisiui alia carmina, etiam nostrae Anthologiae nonnulla, quae scilicet ex V descripta neque a se ipso edita I. Scaliger dono dederat Bineto. his missis uideamus de priore illa serie poematum e libro Bellouacensi sumptorum. quae editor ita publici iuris fecit ut in textu (solis orthographicis neglectis) plane sequeretur codicem, coniecturas suas in margine adnotaret. qua in re summa cum diligentia uersatum illum fuisse, ut etiam de titulis praemissis nulla sit dubitandi causa, omnia reddunt ueri simile. dolendum est autem quod*

Binetus neque de ordine, quo in codice singula carmina sese exceperunt, lectorem monuit neque uero de ceteris poematibus in illo extantibus quidquam protulit. neque enim dubito quin multa in W praeterea sint lecta, quae Binetus ob eam causam posthabuit quod iam ante Scaliger edidisset: inedita tantum atque incognita ille prompsit. quodsi ipsum Bellouacensem inspicere nobis liceret, cognationem inter illum et libros STV intercedentem, quam nunc ex paucis tantum opusculis communibus agnoscimus, multo certioribus indiciis demonstrare possemus.

Duo autem carmina, quae inter libros principales W solus tradidit, etiam in aliis extant codicibus, qui cum eis noua quaedam poematia coniungunt aut utpote nota a Bineto ex W non prompta aut, si in hoc deerrant, ex eodem quo W hausit fonte ampliore sumpta. nam, ut fere fit in his minutis opusculis, uel primarii codices non omnia ex archetypis suis transcripserunt; id quod T et L Regiusque, porro V et F inter se comparati comprobant. iam c. 111 *Thrax puer* uno disticho decurtatum interpolatumque habetur in altera quadam librorum familia, quae propterea quod illi alios uersus addit alicuius est momenti. cuius anti-quissimus*) testis est codex musei Britannici Add. 11983 saec. XI—XII Senecae uarios libros continens. ibi inter media prouerbia Senecae adscripta fol. 36 sqq. haec leguntur: *uersus de duodecim cesaribus* (Ausonii scil.), *epytaphium seneca*, c. 111 *uersus iulii cesaris*, tum c. 123 *uersus adriani impr*, 124 *Item uersus eiusdem*, 125 *Item uersus eiusdem de quodam milite*, carminis

*) si excipias Parisinum 528 saec. IX, qui fol. 124 solum unumque *Thrax puer* recepit inter Alcuini opera. unde tamquam Alcuini carmen genuinum edidit Duemmler [poet. lat. méd. aevi I 1, p. 50]. sed, ut alia mittam, num credibile est, tempore Caroli Magni Anthologiae graecae (nam ex hac hauserit necesse est Alcuinus) particulas in latinum uersas esse?

828 apud Meyerum uu. 1—4. ex codice autem huius simillimo fluxerunt Vindobonensis 2521 (olim 281) saec. XII, Parisinus 6630 saec. XIII alique, de quibus statim p. 16 dicam. habemus igitur in libro Londiniensi paruorum lacerumque excerptum, quod ex sylloge nostra prouenisse uel titulus c. 111 *iulii cesaris* ostendit (nam non intellectam antiquam inscriptionem *Germanici Caesaris* eo modo mutatam esse, quid mirum est?). quae res aliquid confert ad rectum iudicium ferendum de cc. 123—125. miro enim fato accidit ut cc. 123 et 124 in antiquioribus quidem codicibus, sed qui in titulo mirifice inter se dissentiant, legantur. nimirum ex uetusto quodam Anthologiae exemplari (fortasse saec. VIII) casu quodam unum folium duo illa poematia continens dissolutum uidetur; eratque praeterea titulus ita euanidus litteris scriptus, ut fere nihil nisi *uersus . . . ani impr* legi posset. unde et quod opuscula illa uel in codicibus eis qui Anthologiam continent (T et V) non in hac ipsa sed loco longe alio extent et quod titulus aut omissus est aut uarie suppletus, facile explicatur. sunt autem libri praeter TV iam commemoratos hae: Bruxellensis 10859 saec. IX post Miconis glossas c. 124 sine titulo et 123 sic inscriptum *De tribus mulieribus uictricibus atque ab eisdem de totidem uiris interceptis* habens; Vossianus L. Q. 33 saec. X fol. 133 sine titulo c. 123 (post Ausonii 'est et non'); Sangallensis 899 (cf. supra p. 10) inter Ausonii opuscula c. 123 ut *Ouidii Nasonis uersus*; Regius 15. B. XIX (cf. supra p. 10) fol. 125 c. 123 cum inscriptione *uersus traiani imperatoris*; Parisinus 9344 saec. XI (cf. infra p. 24), qui fol. 42 bis c. 123 habet (priore loco sine titulo, postero cum hoc *hos uersus nero imperator composuit*, uu. hic sic conlocatis 1—4, 8, 7, 5, 6); Parisinus 13026 saec. X fol. 84 cc. 123 et 124 sine titulo; Y (cf. infra p. 18) inscribens: *Traiani imperatoris de bello Parthico uersus decori*; quibus alii (ut Cantabri-

giensis Collegii Trinit. O, 4, 11 saec. X—XI, qui post Iuuenalem c. 124 habet) addi possunt. his codicibus (in quorum nonnullis carmina olim dissoluta iterum cum Anthologiae opusculis sunt coniuncta, id quod interdum factum est) nostro iure utemur in textu recensendo, sed in titulo et ad demonstrandam cc. 123 et 124 ex Anthologia originem sequendi sunt libri Londiniensis adseclaeque, utpote maius quoddam continuumque excerptum praebentes.

De his libri Londiniensis adseclis nunc pauca adicienda. sunt autem Vindobonensis 2521 saec. XII, Laudianus lat. 86 saec. XIII, Parisinus 3761 saec. XIII, Parisinus 7596 A saec. XIII, Harleianus 2621 saec. XIII, qui omnes Hildeberti, Marbodi, Odonis aliorumque carmina siue tota siue ex parte ita continent ut tamen his interiecta sint cc. 123—125 una cum alio quodam poematio (sub numero 127 exhibui), quod non minus quam illa medio aevo abiudicandum est. uidentur igitur in Hildeberti coaeuorumque opera quattuor cc. 123—125 et 127 casu quodam irrepsisse. quamquam sunt inter illa etiam alia opuscula, quae antiquitati uindicanda esse tum puto euincetur, cum de Hildeberti aequaliumque poematiis accurata instituetur disquisitio comparatis quam plurimis uetustissimisque libris mss. innixa. excerptum autem Londiniensi simillimum et carmine 127 auctius (unde hoc in Anthologiam recipere non dubitavi) quattuor illa opuscula suppeditauit*).

De altero autem libro, qui uni excerptorum codicis W carmini adiungit pauca alia adhuc incognita, dixi in apparatu critico ad c. 544.

*) c. 125 etiam in aliam collectionem receptum est, quam continent libri Valencenensis 393 saec. IX inter inscriptiones christianas (cf. Riesius Anth. lat. II p. 118 sqq.) illud exhibens, et Montepessulanus schol. medic. 280 saec. XIII idem praebens inter uersus *Rome in imagine imperatoris* (= p. 118 Riesii; u. 2 *Rursus*, u. 3 *orbes*, u. 4 *dubia*, u. 6 *morbus praebet*) et c. 124 inscriptum *de tribus pastoribus et tribus puellis*.

Infimum inter codices principales locum optinet Y Parisinus 8069 saec. XI. folia 1 et 2 una per paginam columna (sed adpersis in margine uariis poematiis) scripta continent: fol. 1^b Martialis I 57 (in S quoque extans), *Item* (id est, Martialis):

*Disce tuas iuuenis ut agat facundia causas
Ut sis defensor cura salusque tuis,*

tum statim *Item Martialis* c. 129; *Item* 358, 5 et 6; cui statim subiungitur carmen octo uersuum *O uos, est aetas* (scilicet Alcuini: cf. de toto panno Hauptius opusc. I p. 191 not.); *Lucanus* c. 431; sequitur fragmentum *Disce precor iuuenis Laudetur ; Ouidius de secunda etate* (a. a. III 65 sq. et 73 sq.), qui uersus etiam in ST extant; tum hic pannus:

*Porphyrii ad constantinum imperatorē
Constantino decus. lux aurea seclī
Sancto tui cōsar uatis miseres
Dulcia mella mihi. semper tu dulcia mandas
Et quicquid dulce. mella putare decet
Dulce sonat quod cantat amor cui grata uoluntas
Debit ingrato nullam mandare salutem
Odero si potero si non inuitus amabo
Nec iuga taurus amat. quod tamen hōdit habet*)*

conflatus ex Porphyrio (u. 1, 2); Claudiani epigr. 32; Anth. c. 271, 4 et 6; Ouidio am. III 35 sq. — in margine autem folii 1^b leguntur Martialis V 56 et (— fol. 2^a) nitidum. illud c. 546 — sequitur fol. 2 in textu carmen medii, ut uidetur, aevi hōce:

RTR

*Nescit se uis amor frenum rationis habere:
Lumina cecatur, prona petit iugiter.*

*) totum hunc pannum (u. 1 *decus mundi lux*, u. 2 *misere serenus*, u. 5 *uoluptas*, u. 7 *odit*) deprehendi in codice quoque Monacensi 19413 saec. XI—XII fol. 120; sequitur in eodem fol. 124 Anth. c. 425 cum titulo *Ciceronis disertissimi oratoris*.

*Non cernit quod pergat iter, quo calle feratur:
 Incertus graditur, uelle sequens proprium.
 Instet si (si om.) gladius, magni si causa pericli,
 Dampna et iam rerum dedecus atque labor,
 Nil hinc decernit, nil certo (-ta) discutit ore (aure cod.):
 Quod placet, hoc sequitur, quale sit haut reputans*

tum *Pentade* c. 425, cui subiungitur sine interuallo:

*Si nostram, frater, festucam tollere queris,
 Robora (-re cod.) de proprio lumine tolle prius.*

tum *uersus Vergilii* c. 157, *Item eiusdem* c. 158, 159, 161, 162; porro c. 110, 214, 215, 505, 276, 163, 192. iam inde a fol. 3 duae sunt paginarum columnae: fol. 3 post excerpta ex Ouidio c. 217, post *uersus* christianos et prouerbia Catonis [uol. III p. 212] et prosaria; fol. 4 excerpta ex Horatio et Ouidio et *uersus prisciani de ponderibus* (— fol. 5^b); fol. 6 post prosaria Martialis I 19 (*uersus uirgilii de nutrice sua elia* inscriptum), carmen *Quis uolucrum species* in tomo V proferendum; fol. 7 c. 183, c. 178, 1—8, medii aevi carmen *Libra uel as ex unciolis* (quod a prioribus in Anthologiam receptum expunxi mus. Rhen. XXXII p. 225) explendae paginae adsumptum; sequitur fol. 8—114 Vergilius, cui iterum c. 505 subiungitur; fol. 114^b—121 Appendix Vergiliana habetur [cf. uol. II p. 12], post quam sine interuallo *Epitaphiū uirgilii quod sibi ipse moriens fecerat: Mantua — duces*, et cc. 155, 156 (cum additamento), c. 123 et 124, c. 160; porro fol. 121^b—126 carmina XII sapientum 132—154; fol. 127—128 *uersus sybillę de die iudicii*, Ausonius de Caesaribus, iterum monosticha Catonis [cf. l. l.], medii aevi uersiculi, Martialis III 76 et VI 23, denique *dialogus Terentii cum persona* paucaque prosaria. — codicem Groningam transmissum ipse contuli.

Est autem hic liber, ut in ceteris inferioris pretii, ita in XII sapientibus (c. 132—154) unus ex optimis, utpote quos totos nec ordine inmutato seruauerit.

liceat hic statim subiungere eos codices, quos in recensendis XII sapientibus adhibui. de V iam dixi supra p. 11; eiusdem cum Y autem pretii (immo etiam maioris) est Bruxellensis 5657 saec. X—XI (siglo B notatus) post Serenum Sammonicum [uol. III p. 106] solos sapientes excepto unico carmine integros (quae de re errauit Riesius) continens; ipse a. 1875 contuli, postea nonnullas lectiones iterum examinauit clarissimus bibliothecae Bruxellensis praefectus. his tribus codicibus primariis adieci in parte priore Turicensem 78 saec. IX [cf. uol. III p. 105], quem T significaui (nec enim uerendum est ne cum Thuaneo XII sapientibus omnino carente confundatur); in parte autem posteriore codd. Erlangensem et Fuerstenfeldensem (supra p. 12) paucosque recentiores in apparatu indicatos addidi: neque enim quidquam noui praebent libri in parte maxime priore ab anterioribus editoribus adhibiti, Petauianus libri Y simillimus quidem sed multo deterior, Sangallensis 273 saec. IX, Parisinus 8093 saec. X 8093, Valencenensis 389 saec. IX, Vindobonensis 113 saec. X, Parisinus 2772 saec. X—XI. dies autem me deficiat, si uelim enumerare plurimos codices hanc illamue horum sapientum particulam minorem exhibentes proprioque pretio plane destitutos; et nonnullos ut iam commemorauit, ita infra commemorabo. ceterum haud pauca horum carminum saeculo XV Vergilio aliisque adscripta (cf. ex gr. quae infra de Rehdigerano tradentur).

Iamque codices, qui minora Anthologiae excerpta seruauerunt, describendi. agmen ducat:

codex nobilissimus Ausonii, Vossianus L. F. 111 E saec. IX ineunte scriptus, in quo post finem poetae Burdigalensis fol. 37—40 uaria subiunguntur opuscula, cc. 118 et 119, tum duo Petronii carmina etiam nunc in eius satirarum reliquiis extantia, porro c. 120 et 121, uersus *Claudiani de eadem re* (scilicet quae in

c. 121 tractatur); c. 176—179, deinde finis c. 183 (apparet igitur in huius codicis archetypo nonnulla post c. 179 intercuisse), denique medii aevi aenigmata quaedam ab Anthologia arcenda. et Petroniana quidem carmina 120 et 121 non possunt nisi ex nostra sylloge esse sumpta (neque enim medio aeno amplioribus Arbitri satirarum codicibus utebantur quam quibus hodie utimur, nec de aliis eorum excerptis antiquo tempore factis quidquam constat). hinc autem ut cc. 118 et 119 quoque Anthologiae vindicantur, ita corroboratur cc. 176—179, 183 ex eadem stirpe origo iam per se respectu aliorum librorum ualde probabilis. cum hoc codice a me conlato cohaeret (id quod maxime c. 183 patefacit):

- P codex Palatinus 487 saec. X, qui post uaria opuscula ecclesiastica et carmina christiana iam fol. 33^b—45 haec habet: distichon medii aevi:

*Carmina Vergilii sunt bucolica, arua ducesque
Mantua cui mater, Parthenopae requies,*

porro c. 193; c. 180, 1—6; praemissis XII sapientum nominibus cc. 132—139, et 142, 1—30 (paucas lectiones notabiliores attuli ex hoc libro in ceteris cum aliis codd. consentiente); medii aevi epistula prosaria et carmen *Dira patet iani*; denique c. 176, 179, 183. ipse contuli Romae pleraque (c. 176 A. Mauis).

- Z Codex Vaticanus 1575 saec. XI, cuius descriptionem conlationemque diligentem debeo A. Mauio, haec continet: fol. 1 sqq. *Incipiunt uersus diuersorum poetarum imprimis XII sapientum hoc est basilii* ectr., sequentibus carminibus 132 et 133 (huic thema *Mantua me genuit* praepositum est); *uirgilii uita edita a donato*; cc. 185, 183; c. 155 et 156 in unum coniuncta (*Versus uirgilii ad augustum imperatorem*; uulgaris codd. VY textus); prosaria eclogarum 1—9 argumenta; c. 178, 1—4 et c. 179; Vergilii Bucolica et Georgica (prae-

missa sunt singulis libris argumenta a me c. 551 exhibita) fol. 7—37; sequitur fol. 37—124 Aeneis, cuius singulis libris praecedunt argumenta c. 176 (uu. 1—20 et 101—110 desunt, uu. 21—40 et 111—130 a manu altera recentiore sunt scripti), cuius in parte media (uu. 41—100) haud raro egregius librique E aemulus est.

Hic locus est pauca adiciendi de ceteris qui c. 176 habent libris. inter quos uetustate quidem eminent nobilis Vergilii codex Romanus siue Vaticanus 3867 saeculi VI (significauit r), maiorem partem argumentorum, quae singulis libris Aeneidos praeponit, continens; cum quo cognati sunt plurimi libri (s a me signati); scilicet Vaticanus 3252 saec. IX (176, 1—10; 178, 1—4), Bernenses 165 et 184 saec. IX, Gudianus saec. IX, Valencenensis 389 saec. IX—X, Y aliique multi (cf. Ribbeckius Verg. III p. 369 sqq.); in quibus etiam Georgicorum libris sua praeposita sunt argumenta (= c. 551). habent praeterea r et s hoc commune quod monosticha c. 179 singula cum singulis c. 176 decastichis coniungunt. nimirum saeculo V—VI grammaticus quidam Aeneidos argumenta in cc. 176 et 179 obuia (si non ex nostra sylloge, ex eadem tamen qua Octavianus hausit) capitibus librorum Vergilianorum praefixit et Bucolicorum Georgicorumque argumenta ex c. 177 petita in rem suam proprio Marte (= c. 551) expleuit, in omnibus his carminibus parum religiose uersatus saepeque textum traditum temere in peius mutans. et facile librorum r et s lectiones percensenti apparet, quantopere praestent codices E et in parte Z (medium quendam inter illos et hos locum optinet P); nam etiam Z, quamquam c. 176 non continuum praebet sed ex more temporis sui diuidit, tamen (ut docent etiam cc. 183 et 185) illud sumpsit ex egregio quodam fonte ab E paululum diuerso. consentaneum autem est, quod ad ordinem carminum atti-

neat, solum E esse eligendum ducem, utpote non tantum locupletissimum in hac parte optimumque in uerbis recensendis ducem, sed etiam eum qui in ordine obseruato consilium quoddam rationemque prae se ferat.

Dicam hoc loco etiam de c. 183. in quo a principe quem in prioribus carminibus optinuerat loco deiectus E descendit ad societatem libri P hic quidem plane gemelli, sed ascendit ad primarii fontis nomen honoremque Z, qui in cc. 183 et 185 optimo quodam excerpto usus est (cf. ex. gr. 185, 9 *mincius S*, *mitius Z*, *nuntius* ceteri codd.). praeterea adest tertia quaedam familia omnium pessima, qua sola qui antehac hoc poema ediderunt utebantur cuiusque praecipuus testis est Bembinus siue Vaticanus 3252 saec. IX, quem B notaui [cf. uol. II p. 11], alii testes sunt ex. gr. Y (cf. supra p. 18), Parisinus 8093 saec. X, Bernenses 165 saec. IX et 167 saec. X et 172 saec. X, Hamburgensis saec. X et praeterea plurimi, quos enumerare taediosum est: omnium plenam imaginem exhibet unus B. quae familia ut in ceteris appendicis Vergilianae opusculis interpolata corruptaque est quam maxime [cf. uol. II p. 9—13], ita etiam in c. 183 a genuino huius textu omnium longissime recessit. sic B infimas, medias EP, primas Z et quae nunc accuratius describenda est familia C in recensendo c. 183 agunt partes.

Haec autem familia C, ex quinque constat codicibus saeculo XIV—XV scriptis, quorum singuli quidem deprauati sunt multifariam, sed quorum consensus non solum magni est in c. 183 momenti, sed etiam omnia quae illi praebent opuscula ex communi eodemque uetusto libro prouenisse arguit. sunt autem:

Bodleianus F. 1, 17 saec. XIV, qui postquam fol. 44 subscripsit *septem iuga iuuenalia publi uirgili maronis expli*. iam haec praebet: *Mantua me genuit*, 155, 156, 164 et 165 contaminata (plane ut Y), 133,

163, duo carmina de Nigro et Candido, 183 una cum huius uariatione medio aeuo facta, 123, 176, denique Vergilii Aeneida. contuli.

Helmstadiensis 332 saec. XV [cf. uol. II p. 16] in fine habet: *Mantua me genuit*, 155, 156, 132, 133, 185, 184, 183. contuli.

Ambrosianus D 267 inf. saec. XV in fine haec habet: 155, 156, 193, Martialis I 19, 164 et 195 contaminata, Martialis IX 97, 191, 173, 185, 184, 183, 133, *Mantua me genuit*, 137. contuli.

Harleianus 5198 saec. XV post *Ouidius de uocibus auium* (fol. 39) continet: 155, 156, *Parue culex*, 194, 185, 184, 183. contuli.

Londiniensis Mus. Brit. Add. 17404 saec. XV, e quo nil nisi uarietatem c. 183 (fol. 218 sq.) excripsi.

Hausta esse cc. 185 et 183 ex Anthologiae excerpto quodam optimo simili eius, ex quo Z sua sumpsit, in propatulo est; unde et c. 184 non Donato, sed eidem excerpto debere facile adducor ut statuam (plura de hoc c. 184 uide infra in cap. II).